
E d i ç ã o  n º  1 . 4 0 9  -  E x t r a  |  A n o  1 5  |  S e g u n d a - f e i r a ,  1 º  d e  d e z e m b r o  d e  2 0 2 5  |  D i s t r i b u i ç ã o  G r a t u i t a

E S T A D O  D O  R I O  D E  J A N E I R O  -  P R E F E I T U R A  M U N I C I P A L  D E  I T A G U A Í



2 Jornal Oficial de Itaguaí | Edição nº 1.409 - Extra | Segunda-feira, 1º de dezembro de 2025

EXPEDIENTE
Jornal Ofi cial de Itaguaí

Lei nº 2.641, de 18 de dezembro de 2007 
Alteração na Lei nº 3.232, 20 de maio de 2014

Disponível para download em: 
https://itaguai.rj.gov.br/jornal-ofi cial/

Secretaria Municipal de Governo
Email: publicacao@itaguai.rj.gov.br

Rua: General Bocaiúva, 636, Centro,Itaguaí.
Tel: 3782-9000 | www.itaguai.rj.gov.br

SAIBA COMO ESTÁ 
O ANDAMENTO 

DO SEU PROCESSO

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Prefeito
Haroldo Rodrigues Jesus Neto

Vice-Prefeito

Procurador-Geral do Município
Estevão Silva Jardim Botas

Controladora Geral do Município
Luzia de Freitas Câmara

Secretário Municipal de Governo
Milton Valviesse Gama

Secretária Municipal de Fazenda
 Emmanuelle Vieira

Secretário Municipal de Ciência, Tecnologia,  
Inovação e Comunicação

Rafael de Farias Rocha

Secretário Municipal de Administração
Luiz Joed Cabral Coelho

Secretário Municipal de Licitações e Contratos
Milton Valviesse Gama

(Interino)

Secretário Municipal de Educação
Milton Valviesse Gama

(Interino)

Secretário Municipal de Cultura
Willian Cezar de Castro Padela

Secretária Municipal de Gabinete
Luciana da Silva Miranda Pereira Câmara

Secretária Municipal da Mulher
Juliana Rodrigues Silva

Secretário Municipal de Saúde
André Luiz Arêde da Silva

Secretário Municipal de Eventos
 Milton Valviesse Gama

(Interino)

Secretário Municipal de Desenvolvimento 
Econômico 

  Milton Valviesse Gama
(Interino)

Secretário Municipal de Planejamento 
Jocimar Pereira do Nascimento

Secretário Municipal de Turismo 
  Milton Valviesse Gama

(Interino)

Secretário Municipal de Esporte 
Marcello Barreto de Santana

Secretário Municipal de Relações Institucionais 
  Milton Valviesse Gama

(Interino)

Secretário Municipal de Agricultura e Pesca

Secretário Municipal de Transportes e Mobilidade Urbana
Oineguelando Rodrigues Eugenio da Silva

Secretária Municipal de Assistência Social
Sammyta Zillmann Rocha Costa

Secretário Municipal de Obras e Urbanismo
Agenor de Oliveira Teixeira

Secretário Municipal de Meio Ambiente, 
Mudanças do Clima e Bem Estar Animal

 Secretário Municipal de Ordem Pública 
e Limpeza Urbana

Adilson Pereira Campos Junior

Secretário Municipal de Segurança Pública,
Defesa Civil e Trânsito

Secretário Municipal dos Portos
Ronaldo Fucci

Presidente ITAPREVI
Carlos Eduardo Cruz Ferreira Gonçalves

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
Mesa Diretora

Presidente: 
Vice-Presidente: Fabiano José Nunes 

2º Vice-Presidente: Guilherme Severino C. de Farias Kifer Ribeiro 
3º Vice-Presidente: Patricia Fernanda Kuchenbecker

1º Secretário: Rachel Secundo da Silva 
2º Secretário:  Alexandro Valença de Paula

Plenário
Vereador: Adilson Pereira Campos Júnior

Vereador: Agenor de Oliveira Teixeira
Vereador: Alecsandro Alves de Azevedo

Vereador: Fabio Luis da Silva Rocha
Vereador: Oineguelando Rodrigues Eugenio da Silva

JORNAL         OFICIAL

E S T A D O  D O  R I O  D E  J A N E I R O  -  P R E F E I T U R A  M U N I C I P A L  D E  I T A G U A Í

Acesse:
https://portal.transparencia.itaguai.rj.gov.br/



3Jornal Oficial de Itaguaí | Edição nº 1.409 - Extra | Segunda-feira, 1º de dezembro de 2025

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ
ATOS DO PODER EXECUTIVO

DECRETO

DECRETO Nº 4971/2025.
REVOGA O DECRETO Nº 4.955, DE 15 
DE OUTUBRO DE 2025, QUE DISPÕE 
SOBRE O PROCESSO SELETIVO DE 
DIRETORES GERAIS E DIRETORES 
ADJUNTOS DAS UNIDADES 
ESCOLARES DA REDE MUNICIPAL DE 
ENSINO DE ITAGUAÍ.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAGUAÍ, no uso de suas atribuições 
legais, considerando o que dispõem os arts. 99, VII, e 123, I, “i”, 
ambos da Lei Orgânica do Município de Itaguaí,
CONSIDERANDO a necessidade de reavaliar os critérios, 
parâmetros e procedimentos do processo sele  vo para Diretores 
Gerais e Diretores Adjuntos das Unidades Escolares da Rede 
Municipal de Ensino;
CONSIDERANDO o interesse da Administração Pública em 
promover ajustes administra  vos que assegurem maior efi ciência, 
transparência e adequação às polí  cas educacionais do Município;
DECRETA:
Art. 1º Fica revogado, em sua integralidade, o Decreto nº 4.955, 
de 15 de outubro de 2025, que dispõe sobre o processo sele  vo 
de Diretores Gerais e Diretores Adjuntos das Unidades Escolares 
da Rede Municipal de Ensino de Itaguaí.
Art. 2º Os procedimentos, norma  vas e processos em andamento 
relacionados ao decreto ora revogado fi cam suspensos até que 
novo regramento seja publicado pela Secretaria Municipal de 
Educação.
Art. 3º A Secretaria Municipal de Educação adotará, no prazo que 
lhe couber, as providências necessárias para elaboração de novo 
regulamento sobre a escolha, designação ou processo sele  vo 
para Diretores e Diretores Adjuntos da Rede Municipal.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
(a) Haroldo Rodrigues Jesus Neto
Prefeito em Exercício

PORTARIAS

PORTARIA Nº 5.108, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2025.
TORNAR SEM EFEITO a portaria nº 5.103, de 28 de novembro de 
2025, que nomeou CARLOS EDUARDO KIFER MOREIRA RIBEIRO, 
no cargo comissionado de SECRETÁRIO MUNICIPAL, Símbolo 
“SM”, da Secretaria Municipal de Agricultura e Pesca.

PORTARIA Nº 5.109, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2025.
TORNAR SEM EFEITO, a portaria nº 5.104, de 28 de novembro de 
2025, que designou CARLOS EDUARDO KIFER MOREIRA RIBEIRO, 
para responder interinamente pelo cargo comissionado de 
SECRETÁRIO MUNICIPAL, símbolo “SM”, da Secretaria Municipal 
do Ambiente, Mudanças do Clima e Bem-Estar Animal.

PORTARIA Nº 5.110, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2025.  
EXONERAR, com efeito a par  r de 01 de dezembro do corrente 
ano, DAIANA PERES ALVES PACHECO, do cargo comissionado de 
SUBSECRETÁRIO DE TESOURARIA, símbolo “SS”, da Secretaria 
Municipal de Fazenda.

PORTARIA Nº 5.111, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2025.
NOMEAR, com efeito a par  r de 01 de dezembro do corrente 
ano, GIRLENE GODINHO RODRIGUES, no cargo comissionado de 
SUBSECRETÁRIO DE TESOURARIA, símbolo “SS”, da Secretaria 
Municipal de Fazenda.

PORTARIA Nº 5.112, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2025.
NOMEAR, com efeito a par  r de 01 de dezembro do corrente ano, 
SAMMYTA ZILLMANN ROCHA COSTA, no cargo comissionado de 
SECRETÁRIO MUNICIPAL, Símbolo “SM”, da Secretaria Municipal 
de Assistência Social.

PORTARIA Nº 5.113, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2025. 
NOMEAR, com efeito a par  r de 01 de dezembro do corrente 
ano, RONALDO FUCCI, no cargo comissionado de SECRETÁRIO 
MUNICIPAL, Símbolo “SM”, da Secretaria Municipal de Portos. 

PORTARIA Nº 5.114, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2025. 
NOMEAR, com efeito a par  r de 01 de dezembro do corrente 
ano, JULIANA RODRIGUES SILVA, no cargo comissionado de 
SECRETÁRIO MUNICIPAL, Símbolo “SM”, da Secretaria Municipal 
da Mulher.
(a) Milton Valviesse Gama 
Secretário Municipal de Governo

PORTARIA Nº 5.115, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2025. 
DESIGNAR, com efeito a par  r de 01 de dezembro do corrente 
ano, o servidor MILTON VALVIESSE GAMA, para responder 
interinamente pelo cargo comissionado de SECRETÁRIO 
MUNICIPAL, símbolo “SM”, da Secretaria Municipal de Relações 
Ins  tucionais.

PORTARIA Nº 5.116, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2025.  
DESIGNAR, com efeito a par  r de 01 de dezembro  do corrente 
ano, o servidor MILTON VALVIESSE GAMA, para responder 
interinamente pelo cargo comissionado de SECRETÁRIO 
MUNICIPAL, símbolo “SM”, da Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Econômico.

PORTARIA Nº 5.117, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2025.  
DESIGNAR, com efeito a par  r de 01 de dezembro do corrente 
ano, o servidor MILTON VALVIESSE GAMA, para responder 
interinamente pelo cargo comissionado de SECRETÁRIO 
MUNICIPAL, símbolo “SM”, da Secretaria Municipal de Turismo.

PORTARIA Nº 5.118, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2025.
DESIGNAR, com efeito a par  r de 01 de dezembro do corrente 
ano, o servidor MILTON VALVIESSE GAMA, para responder 
interinamente pelo cargo comissionado de SECRETÁRIO 
MUNICIPAL, símbolo “SM”, da Secretaria Municipal de Licitações 
e contratos.
(a) Haroldo Rodrigues Jesus Neto
Prefeito em Exercício

CODUITA

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO DE ITAGUAI 
CODUITA CNPJ n.º36.085.322/0001-28
ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO: Ficam convocados os Acionistas da 
Companhia de Desenvolvimento Urbano de Itaguaí - CODUITA, 
membros dos Conselhos de Administração e Fiscal, para 
par  ciparem da Assembleia Geral Extraordinária (AGE), a realizar-
se na sede social na Estrada Deputado Octávio Cabral, nº 740, 
salas 112 a 116, Ed. Trend, Bl. 2 – Jardim América – Itaguaí-RJ, 
no próximo dia 15 de dezembro de 2025 (2ª feira), às 14:00 
horas, a fi m de deliberarem sobre a seguinte ORDEM DO DIA: 1) 
Homologar a indicação “ad referendum” do Prefeito Municipal 
para Diretor Presidente; 2) Assuntos diversos. 
Itaguaí, 28 de novembro de 2025.
(a) Neusa Maria Caetano Okasaki
Presidente do Conselho de Administração



4 Jornal Oficial de Itaguaí | Edição nº 1.409 - Extra | Segunda-feira, 1º de dezembro de 2025


